<p>turo perseuerabo; et qualis fui <i>presens</i>, talis maneo absens et manebo. Nec mirum, presertim cum nec futurum nec absens nec preteritum sit, quod amo; quod aliter non diligo, quod diligo, nisi in quantum illud est in deo et deus in eo; et illud, in quantum tale est, semper perseuerat propter primum, et ubique se representat propter secundum. quod autem semper est, neque preterit neque aduenit; quod autem ubique est, nusquam aufugit, uel, ut apercius dicam secundum sapientem: amicus meus numquam moritur, quia uirtutes quas uel solas uel maxime dilexi numquam moriuntur. iterum nec absens esse potest, quia, quod amo, in corde porto, affectu teneo, desiderio amplector, gaudio in domino perfruor. sed scire forsitan quis cupit, quid est, de cuius amore glorior pariter et consolor? quod est tam spirituale, ut interiora cordis penetret; tam immensum, ut ubique se representet; tam durabile, ut in eternum perseueret? ad quod respondeo: deitatis ymago in te expressa; cristi similitudo tibi tam lucide impressa; uirtutum omnium perfectio tibi concessa et quasi in te compressa. te enim deus pater, filii sui sponsam futuram, nobilissime in naturalibus donis ditauit et decorauit; te filius, ut sponsam suam, precordialiter amauit et signa uictorie sue communicauit; Te spiritus sanctus, ut suum habitaculum et filii dei thalamum, uirtutibus et donis honorauit et multipliciter et priuilegiante locupletauit. deum ergo et dei munera in te diligo; sed et te et tua uirtuosa opera in deo diligo. Cum ergo ex utraque parte deus sit /144/ causa affectionis et racio dilectionis, non deum a te separo in diligendo, sicut nec te a deo in cogitando et sentiendo; fateor enim te sic coniunctam esse deo in corde meo, ut quasi numquam uel raro fit ut tui michi occurrat memoria sine dei recordatione intima; sed et dei uix umquam recordor sine tui memoria dulcissima. Tu es ergo quedam excitatio cordis mei ad deum querendum; quoddam compendium ad deum inueniendum; quedam emulatio ad deum retinendum; quedam consolatio ad deum perfruendum. sed</p>	<p>XXXv¹</p>
--	---	-------------------------

XXXv¹

jään tulevikus; ja selline nagu ma olin kohal viibides, selliseks jään ka eemal olles. Pole ka ime, sest ta pole ei tulevik ega eemal ega minevikus, mida armastan. Teda ei armasta teisiti, keda armastan, kui vaid niipalju, kui ta on Jumalas ja Jumal temas; ja see, niivõrd kui ta on niisugune, jääb alaliseks nii esimese pärast, ja näitab ennast igal pool teise pärast. Mis on alati, ei lähe ju mööda ega ole saabumas; mis on igal pool, ei lahku ju iialgi; või, nagu otse ütlen ühe targa sõnadega: minu sõber ei sure iialgi, sest voorused, mida ainuüksi või eelkõige armastasin, ei sure iialgi. Seega ei saa ka olla eemal, sest seda, keda armastan, kannan südames, hoian kiindumuses, emban soovides, Issandas naudin rõõmu. Kuid ehk keegi tahab teada, kes see on, kelle armastusest juubeldan ja samuti leian lohutust? Mis on nii vaimulik, et läbib südame sisima; nii mõõtmatu, et esineb igal pool, nii püsiv, et kestab igavesti? Selle peale vastan: Jumala pilt, mis on sinus väljendatud; Kristuse sarnasus nii selgelt vermitud; kõigi vooruste täius, mis on sulle antud ja sinusse koondatud. Jumal Isa ehtis sind ja annetas sulle, tema poja tulevasele pruudile suursuguselt loomuande; Poeg armastas sind südamest nagu oma pruuti ja jagas sinuga oma võidu märke; Püha Vaim austas ja täitis sind vooruste ja andidega rohkelt ja eriliselt kui oma eluaset ja Jumala poja pruudikambrit. Niisiis armastan sinus Jumalat ja Jumala ande; kuid Jumalas armastan ka sinu vooruslikke tegusid ja sind. Kui nüüd mõlemas jaos on Jumal ¹⁴⁴ kiindumuse põhjus ja armastuse mõte, ei eralda ma armastuses Jumalat sinust, ega ka sind Jumalast mõtetes ja tunnetes; tunnistan, et oled mu südames Jumalaga seotud, nii et nagu ei kunagi või harva juhtub, et sina tuled mulle meelde ilma lähedase meenutuseta Jumalast; kuid ka Jumalat meenutan vaevalt ilma sinu kauni mälestuseta. Sina oled nagu mu südame ärgitus Jumalat otsima; teejuht Jumalat leidma; soov Jumalat hoidma; kosutus Jumalat kogema. Kuid

	<p>et ipse deus meus tota ratio est ad te diligendum, quia ipse te prior dilexit; ipse ratio ad te inspiciendum, quia te tam mirabilem et in penis et gratiis effecit; tota causa ad tecum sinceriter conuiuendum, quia te sua presencia repleuit; Tota oportunitas ad te imitandum, quia uias suas rectissimas in tuis moribus et actibus expressit. te ergo ut deitatis expressum signaculum diligo; ut <i>cristi</i> passionis uexillum inspicio; ut nupcialem eius thalamum reuereor; et ut propiciationis tabernaculum amplector. hunc ergo modum cognoscatis mee dilectionis, hoc obiectum mee affectionis, hunc finem mee intencionis. si ergo et uos talis estis, gaudeo nec me uos decepisse nec in uobis me deceptum fuisse. quod si aliter est – quod absit –, non me uos, sed aliquid sub specie uestri noueritis dilexisse. sed certum sit uobis, nisi aliquid certi haberem de status uestri condicione, numquam tantum uobis scripsissem de cordis mei affectione. proinde, si qua sunt in uobis uiscera pietatis, que carnalitas numquam infecit; si quis affectus caritatis, quem <i>christus</i> accendit; si qua compassio benignitatis, quam <i>christus</i> exhibere miseris precepit: uicem dilectionis mee rependatis et maxime in hoc, ut oretis deum, ut ipse me talem efficere dignetur, ut digne me diligere uelitis et possitis gaudiose et a me diligere ualeatis fructuose. Nam non parua facienda est uis in eo, quod /145/ quis diligit; ea enim est uis amoris, ut amantem transferat in amatum. sola ergo illa diligamus, quibus assimilari uel ea fieri non sit dampnosum, quin potius gaudiosum et gloriosum; quorum societate uel idemptitate melioremur, informemur et beneficemur. et hec fuit sola uel potissima causa, quare uos numquam ad mei dilectionem inuitabam, cum tamen uos affectuosissime diligerem, quia sperabam uestri, utpote melioris, dilectione in potiora, sublimiora et deo familiariora posse transformari; sed metuebam, uos mei familiaritate prolabi ad inferiora. Cum ergo dilectione uestra quasi quadam usus fuerim scala, sperans et desiderans ex meritis uestris me de die in diem in ea</p>	<p>XXXv²</p>
--	---	-------------------------

XXXv²

mu Jumal on ise ka täielik põhjus sind armastada, sest ta ise on sind esimesena armastanud^a; ta ise on sinu tundmise mõte, sest ta on sind teinud nii imeliseks nii vaevades kui armudes; täielik põhjus sinuga siiralt koos pidutseda, sest ta on sind täitnud oma kohalolekuga; täielik võimalus sind järgida, sest oma õigeid teid ta väljendab sinu kommetes ja tegudes. Seega armastan sind kui jumalikkuse nähtavat märki; nagu vaatan Kristuse kannatuste tunnustähte; nagu kujutlen tema pulma pruudikambrit; ja emban nagu armuandide tabernaaklit. Siin te siis tunnete ära minu armastuse viisi, minu kiindumuse objekti, minu kavatsuste eesmärgi. Kui ka teie olete niisugune, rõõmustan, et ei teie ei peta mind ega pole ka minu poolt eksiteele viidud. Kui aga on teisiti – mis olgu olemata – siis teate, et ma ei armasta teid, vaid kedagi teie sarnast. Kuid olgu teil kindlus, et kui ma ei oleks kindel teie seisundi tingimustes, ei kirjutaks ma teile midagi minu südame kiindumusest. Ja pealegi, kui teis on sisemine vagadus, mida lihalikkus pole kunagi määrinud, kui on armastuse tundmus, mis tõuseb Kristuseni; kui on õndsuse kaasteadmine, mida Kristus vaestele hoiab; siis täiendate teie minu armastuse puudujäärke ja eriti sel teel, et palute Jumalat, et ta ise arvaks heaks mind muuta selliseks, et väarikalt ja rõõmuga suudaksite ja tahaksite mind armastada ja minu poolt viljakalt armastatud olla. Sest suudab ju palju korda saata armastus selles, keda 145 keegi armastab; see on ju armastuse vägi, et muudab armastaja selleks, keda ta armastab^b. Järelikult armastame ainult seda, kellega sarnaneda ei ole needuseks, vaid hoopis rõõmuks ja auhiilguseks; kelle seltskonnast või juuresviibimisest saame paremaks, targemaks ja õnnelikumaks. Ja see on ainus või peamine põhjus, miks ma kunagi teilt vastuarmastust ei palunud, kuigi ma teid väga kiindunult armastasin, sest lootsin teie võrreldamatult parema armastuse abil olla võimeline muutuma tugevamaks, ülevamaks ja Jumalale lähedasemaks; kuid kartsin teid minu läheduse tõttu alamale laskuvat. Ma ju kasutasin teie armastust justnagu redelit, lootes ja soovides teie teenetest end päev-päevalt paranevat ja seda mööda